

SZ-10.8030.18.2020.JJ

**Dyrektorzy Szkół Podstawowych****Dotyczy: REKOMENDACJI W SPRAWIE REALIZACJI PROGRAMU PROFILAKTYKI ZAKAŻEŃ WIRUSEM BRODAWCZAKA LUDZKIEGO (HPV) W GMINIE MIEJSKIEJ KRAKÓW**

Nawiązując do pojawiających się pytań w zakresie realizacji Programu profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) w Gminie Miejskiej Kraków, przekazuję poniżej wyjaśnienia Pani Hanny Czajki – eksperta w dziedzinie chorób zakaźnych oraz autora i koordynatora niniejszego Programu na najczęściej zadawane pytania.

1. Określenie czasu jaki powinien upłynąć od podania pierwszej dawki konkretnej szczepionki przeciw HPV do podania jej drugiej dawki oraz określenie czy szczepienie należy kontynuować tym samym rodzajem szczepionki:

Rozpoczęte szczepienie należy kontynuować tą samą szczepionką. Zalecany odstęp pomiędzy szczepieniami wynosi 6-12 miesięcy. Jeżeli uleganie on wydłużeniu to nie ponawia się całego cyklu szczepień tylko podaje się drugą dawkę.

2. Wiek dziewcząt, kwalifikowanych do udziału w niniejszym Programie, zarówno tych przyjmujących pierwszą dawkę szczepionki, jak i tych, które kontynuują szczepienia:

Zgodnie z Programem szczepieniami objęte są dziewczęta w wieku 12 lat, co oznacza, że jest to okres pomiędzy dniem 12. urodzin a dniem 13. urodzin w chwili kwalifikacji do podania pierwszej dawki szczepionki. Podanie drugiej dawki może zatem nastąpić w każdym wieku, kiedy szczepionka będzie osiągalna.

3. Określenie, czy podanie tylko jednej dawki szczepionki przeciw HPV daje jakikolwiek efekt protekcyjny:

Rozpoczęcie szczepienia (podanie 1. dawki) inicjuje pobudzenie układu odporności pacjenta i powoduje, że kolejna (2. Dawka) daje wieloletnie zabezpieczenie. Biorąc pod uwagę wiek szczepionych dziewczynek podanie drugiej dawki w wieku 13 lat lub w ciągu 14. roku życia powinno zapewnić im pełną protekcję przed rozpoczęciem aktywności seksualnej.

4. Określenie, czy podanie tylko jednej dawki szczepionki wiąże się z negatywnymi skutkami zdrowotnymi dla dziewcząt:

Podanie szczepionki jest interwencją pozytywną i wiele uznanych autorytetów i gremiów opiniotwórczych w swych stanowiskach zakłada, że lepiej podać choćby jedną dawkę szczepionki niż nie podawać jej wcale. Na marginesie pragnę zauważyć, że szczepionki są jednymi z najlepiej

przebadanych przed wprowadzeniem do powszechnego stosowania leków i zakładanie, że ich podawanie jest szkodliwe dla zdrowia nie znajduje oparcia w jakichkolwiek danych naukowych.

5. Przedstawienie stopnia dostępności poszczególnych szczepionek na rynku (w odniesieniu do opublikowanego stanowiska Ministerstwa Zdrowia):

Według informacji uzyskanych od producentów rozpoczęte programy profilaktyczne mają zapewnione dostawy szczepionki w bieżącym roku. To też dziewczęta, które rozpoczęły szczepienia w roku 2019 otrzymają drugą dawkę szczepionki, co zapewni pełne zabezpieczenie uczestniczkom Programu.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że został ogłoszony Konkurs ofert na realizację w latach 2020-2021 Programu profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) w Gminie Miejskiej Kraków. Termin składania ofert upływa w dniu 23 marca 2020 r. O rozstrzygnięciu konkursu i podmiotach realizujących szczepienia zostaną Państwo poinformowani odrębnym pismem.

W przypadku dodatkowych pytań proszę o kontakt z Panią Joanną Jabłońską – pracownikiem Referatu ds. Zdrowia Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia Urzędu Miasta Krakowa (adres e-mail: [joanna.jablonska1@um.krakow.pl](mailto:joanna.jablonska1@um.krakow.pl); tel.: 12 616 94 97).

Z-ca DYREKTORA WYDZIAŁU

*Przemysław Cichy*

Otrzymują:

- 1) Adresat;
- 2) Aa.

**Urząd Miasta Krakowa**  
**WYDZIAŁ POLITYKI SPOŁECZNEJ I ZDROWIA**  
Referat ds. Zdrowia  
tel. +48 12 616 94 92, [sz.umk@um.krakow.pl](mailto:sz.umk@um.krakow.pl)  
ul. Dekerta 24, 30-703 Kraków  
[www.krakow.pl](http://www.krakow.pl)

